
Your text here 1Your text here 1

Your text here 1
Your text here 1





















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042600060

60

Nº 80, sexta-feira, 26 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000099201814.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
03372304000178. Contratado : ANGEL'S SEGURANCA E VIGILANCIA -LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância/ segurança
patrimonial, desarmada, atuando diretamente nas dependências deste Instituto.
Fundamento Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/05/2019
a 30/04/2020. Valor Total: R$1.718.838,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800108. Data de
Assinatura: 16/04/2019.

(SICON - 25/04/2019) 152005-00001-2019NE800004

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 29, DE 23 DE ABRIL DE 2019
SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU

PROCESSO SELETIVO - SEGUNDA EDIÇÃO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe
confere o § 2o do art. 2o da Portaria Normativa MEC no 21, de 5 de novembro de 2012,
torna público o cronograma e demais procedimentos relativos à adesão das instituições de
educação superior públicas e gratuitas ao processo seletivo do Sistema de Seleção
Unificada - Sisu referente à segunda edição de 2019.

1. DA FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO AO SISU
1.1. A formalização da adesão das instituições ao processo seletivo do Sisu

referente à segunda edição de 2019 ocorrerá por meio de assinatura eletrônica do Termo
de Adesão, nos termos do § 1o do art. 4o da Portaria Normativa MEC no 21, de 5 de
novembro de 2012.

1.2. Todos os procedimentos operacionais referentes ao Sisu serão efetuados
exclusivamente por meio do sistema, disponível no sítio eletrônico
http://sisugestao.mec.gov.br.

2. DO CRONOGRAMA
2.1. Prazo para adesão: do dia 2 de maio de 2019 até as 23 horas e 59 minutos

do dia 10 de maio de 2019.
2.2. Prazo para retificação do Termo de Adesão: do dia 13 de maio de 2019 até

as 23 horas e 59 minutos do dia 17 de maio de 2019.
3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1. A seleção dos candidatos às vagas disponibilizadas por meio do Sisu será

efetuada exclusivamente com base nos resultados obtidos pelos estudantes no Exame
Nacional do Ensino Médio - Enem referente ao ano de 2018.

3.2. A execução dos procedimentos referentes ao Sisu tem validade para todos
os fins de direito e enseja a responsabilidade pessoal dos agentes executores, nas esferas
administrativa, civil e penal.

3.3. É de exclusiva responsabilidade da instituição participante divulgar,
mediante afixação em local de grande circulação de estudantes, o Termo de Adesão, os
editais divulgados pela SESu, os editais próprios e o inteiro teor da Portaria Normativa MEC
no 18, de 11 de outubro de 2012, e da Portaria Normativa MEC no 21, de 2012, assim como
publicá-los em seu sítio eletrônico na internet.

3.4. As informações publicadas em editais das instituições participantes e em
seus sítios eletrônicos na internet deverão estar em estrita conformidade com o disposto
na Portaria Normativa MEC no 21, de 2012, e no Termo de Adesão.

3.5. A instituição participante deverá cumprir fielmente as obrigações
constantes do Termo de Adesão e as normas que dispõem sobre o Sisu, bem como o
disposto na Lei no 12.711, de 29 de agosto de 2012, observadas as alterações introduzidas
pela Lei no 13.409, de 28 de dezembro de 2016, e sua regulamentação em vigor, quando
for o caso.

3.6. Os horários dispostos neste Edital obedecerão ao horário oficial de Brasília-
D F.

3.7. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ARNALDO LIMA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062004069201900.
DISPENSA Nº 125/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 13374510000170. Contratado : TDL COMERCIO DE GAS
LTDA -.Objeto: Aquisição de água mineral em galões de 20 litros para o Cefet-MG Campus
Curvelo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/04/2019 a 24/04/2020. Valor Total:
R$5.565,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800272. Data de Assinatura: 25/04/2019.

(SICON - 25/04/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 140/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062000738201966 . Objeto: Pedido de serviço fornecimento de energia
elétrica - ENERGISA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade em face do objeto. Declaração de
Inexigibilidade em 14/01/2019. FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS. Diretor Geral. Ratificação
em 25/04/2019. GRAY FARIAS MOITA. Diretor de Planejamento e Gestão. Valor Global: R$
300.000,00. CNPJ CONTRATADA : 19.527.639/0001-58 ENERGISAMINAS GERAIS -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 25/04/2019) 153015-15245-2019NE800001

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2019

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23062001403201965 .

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS
Diretor Geral

(SIDEC - 25/04/2019) 153015-15245-2019NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS REALENGO I

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 155626

Nº Processo: 23784000062201965 . Objeto: Contratação de serviços de apoio
administrativo através de postos de portaria, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inciso IV do art. 24 da Lei
8.666/93. Declaração de Dispensa em 25/04/2019. THIAGO AMORIM MIRANDA. Diretor

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 155626

Nº Processo: 23784000088201911 . Objeto: Contratação de serviços de apoio
administrativo através de postos de cozinheiras, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inciso IV do art. 24 da lei
8.666/93. Declaração de Dispensa em 25/04/2019. THIAGO AMORIM MIRANDA. Diretor
Administrativo. Ratificação em 25/04/2019. ELIZA LOBATO MELO TORRES. Diretora Geral.
Valor Global: R$ 75.186,78. CNPJ CONTRATADA : 11.395.635/0001-51 ALE & DAN S E R V I CO S
CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA.

(SIDEC - 25/04/2019) 155626-15201-2019NE800010

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034037772201842.
INEXIGIBILIDADE Nº 192/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 09663426000108. Contratado : TRIBOS EDITORA E
DISTRIBUIDORA DE-LIVROS EIRELI. Objeto: Aquisição de obras literárias para atendimento
ao Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 - Literário - Educação Infantil, Anos
Iniciais do Ensino Fundamental e Ensino Médio. Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei
8.666/93 .Vigência: 24/04/2019 a 18/04/2020. Valor Total: R$934.328,38. Fo n t e :
8113150072 - 2019NE800444 Fonte: 8113150072 - 2019NE800445. Data de Assinatura:
24/04/2019.

(SICON - 25/04/2019) 153173-15253-2019NE800185
DIRETORIA FINANCEIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 16, DE 22 DE ABRIL DE 2019

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal,
sito, Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP: 70.070.929 -
Brasília - DF, convoca os senhores ex-dirigentes e interessados residentes em lugar incerto
e não sabido, para regularizarem pendências dos repasses diretos objetos de transferências
de recursos por esta Autarquia, mencionados na tabela a seguir:

. Responsável CNPJ/CPF Condição do notificado Programa Ano Unidade

. Mário Wilson Rodrigues 661.660.559-00 Ex-Dirigente da APM e Func. do
Colégio Est. Prof. Mário Brandão

Teixeira Braga Seduc/PR

PDDE/2012
PDDE/2013

DA ES P

. Benedito Vasconcelos de Oliveira Filho 196.222.872-04 Ex-Prefeito Municipal de
Cachoeira do Arari - PA

PBA 2012 S EO P C

. Raimundo Nontato de Araújo Magalhães 196.222.872-04 Ex-Prefeito Municipal de Coari -
AM

P R OJ OV E M
CAMPO/2014

S EO P C

. Manoel Adail Amaral Pinheiro 137.996.732-53 Ex-Prefeito Municipal de Coari -
AM

P R OJ OV E M
CAMPO/2014

S EO P C

. Maria Arlene Barros Costa 803.779.633-72 Ex-Prefeita Municipal de Dom
Pedro - MA

PDDE 2012 S EO P C

. Nilson Urbano 876.391.904-44 Ex-Prefeito Municipal de Santa
Maria - RN

PDDE 2012 S EO P C

. Edilson Sérvulo de Sousa 395.722.343-15 Ex-Prefeito Municipal de Barras -
PI

P R OJ OV E M
CAMPO/2012

S EO P C

. Robson Epaminondas Satana de Souza 707.529.070-34 Prefeito Municipal de Elísio
Medrado - BA

PDDE EDUC.
INTEGRAL 2012

S EO P C

. Ariosvaldo Targino de Araujo 039.196.414-34 Ex-Prefeito Municipal de João
Camara - RN

PBA 2012 S EO P C

. Ildemar Gonçalves dos Santos 032.612.393-87 Ex-Prefeito Municipal de
Açailândia - MA

BRALF 2010 S EO P C

. Ercílio Matias de Andrade 012.778.468-39 Ex-Prefeito Municipal de Guaribas
- PI

BRALF 2011 S EO P C

O não atendimento no prazo de 30 dias, contados desta publicação, suscitará a
instauração de Tomada de Contas Especial ou, no prazo de 75 dias, suscitará a inscrição
dos responsáveis no Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor público
federal - Cadin, nos termos da Instrução Normativa TCU nº 71/2012, art. 2º a Lei nº
10.522/2002 e Portaria STN nº 685, de 14/09/2006.

VLÁDIMIR BORGES DE ARAÚJO
Coordenador-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADO: EMERSON DOS SANTOS FERREIRA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 001/2019, pelo período de 23/04/2019 a
22/04/2020.
DATA DE ASSINATURA: 23/04/2019. ASSINATURAS: Sérgio Teixeira Costa - Reitor -
Contratante e Emerson dos Santos Ferreira - Contratado.

Administrativo. Ratificação em 25/04/2019. ELIZA LOBATO MELO TORRES. Diretora Geral.
Valor Global: R$ 79.770,54. CNPJ CONTRATADA : 11.395.635/0001-51 ALE & DAN S E R V I CO S
CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA.

(SIDEC - 25/04/2019) 155626-15201-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADA: JOANA DE SOUTO GOMES
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 024/2018, pelo período de 16/04/2019 a
29/02/2020.
DATA DE ASSINATURA: 16/04/2019. ASSINATURAS: Sérgio Teixeira Costa - Reitor -
Contratante e Joana de Souto Gomes - Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

